議 事 録

件 名 第３１回防災対策委員会

日 時 令和６年４月２５日（木）１１：００～１２：００

場 所 久留米市役所 ３０１会議室

出席者

委 員 今村委員長、矢野副委員長、諸永委員、中野委員、肥山委員、漆原委員、

秋山委員、藤原委員、佐野委員

事務局 （防災対策課）湯口補佐、藤木、佐々木

（安全安心推進課）  豊福主幹、新村補佐、古賀、田中

欠 席 者 なし

傍 聴 者 なし

次 第

１．開会

２．協議事項

（１）2023(令和５)年度実績及び 2024(令和６年)度方針について

 （２）認知度向上・取組の裾野拡大について

 （３）合同対策委員会について

３．その他

 （１）令和６年度セーフコミュニティ会議等スケジュール

４．閉会

委 員 ①

委 員 ②

委 員 ①

委 員 ②

（質疑・意見交換）

【協議事項（１）】

2023 年度実績及び 2024 度方針（案）について 説明

 要支援者の対象者だが、自治会で要支援者の名簿の作成をしているが、なかな

か進まない。この対象者となる要支援、要介護３の認定受けている人とか身体障

害者の名簿を民生委員さんは全部持っておられるのか。

 どなたが要介護を受けているとか、障害があるとかいう情報は、民生委員さん

であっても、市の方から情報提供をするということはない。 日頃の民生委員さん

の地域への見守りとかそういう中で、要介護であるなどを把握されているという

ことは結構あるが、やはり障害情報とか介護情報というのはレベルの高い個人情

報になるので、市からは提供していない。

 ここ 2、3年要支援者の名簿が増えてない。

 要介護 3以上や障害者の 1、2級の方などには、直接市から案内を送付をさせて

もらっている。 また、例えば高齢の方などの要配慮者で、避難の際に支援が必要

だという方は、要介護でなくとも積極的に登録を呼びかけている。今回も、民生

委員さんには、そういう視点で、必要だと思われる方には案内をしてくださいと、

広く登録いただけるようにお願いしている。

委 員 ③

委 員 ④

委 員 ②

委 員 ①

事 務 局

（安全安心推進課）

委 員 ①

事 務 局

（安全安心推進課）

委 員 ②

事 務 局

（安全安心推進課）

 民生委員の立場としては、毎月 1回、高齢者の方を訪問して、体の調子とか、

本当に災害時に心配がないのかという視点で、登録を勧めている。在宅の高齢者

の調査もあり、この時また改めて、積極的に声かけして、どうですかという話を

する。自治会長と一緒にまわることはよっぽどではない限りない。 単独で民生

委員が高齢者のところへ行っている。

 要支援者名簿は、一度登録したらずっとそのままか。いつか切り替わるのか。

 要支援者名簿は、民生委員さんが訪問する際に参考にしてもらい、声かけのき

っかけにしていただいている。その中で、亡くなったり、施設に入っていらっし

ゃるという連絡を受ければ、市の方で名簿から外している。緊急連絡先が変わる

などの情報をいただいたら、その都度修正して、毎年反映したものをお送りして

いる。

【協議事項（２）】

 認知度向上・取組の裾野拡大について

 「のぼり」は貸してもらえるのか。

 貸し出しているので、お持ちする。長机にかけていただけるような布など、パ

ネルもある。校区の文化祭や人権の集まりなどのいろんなイベントに、スペース

があれば、ブースにチラシ等を設置して一緒に紹介する機会をいただきたい。

 ピンバッチとかネクタイとは、どのようなものか。

 ネクタイは販売している。バッチはお渡ししている。

 日めくりカレンダーは、小学生も標語を出していてよくできているので、イベ

ントや防災訓練などで提供してほしい。有料か。

 無料だが、数に限りがあるので、できる限り対応する。 日めくりなので、何

年経ってもずっと使える。

【協議事項（３）】

合同対策委員会について

（質疑なし）